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0O NPETCEOATENOT HA COBPAHUETO HA
PEMYBJIMKA MAKEOOHUJA

CKONJE

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 91, anuHeja 2 op YcTaBoT Ha Penybrnnka MakegoHuja
n uneHosute 132 n 137 opn [enosHukoT Ha CobpaHveto Ha Penybnuka
MakenoHuja, Bnagata Ha Penybnuka Makenonuja Bu nogHecysa lpeanor-
3aKOH 3a M3MEHyBake U JoNoMnHyBawe Ha 3akOHOT 3a CTpy4HO obpasosaHue
1 obyka, LITO ro yTBpAM Ha ceaHuuaTa, ogpxaHa Ha 1.09.2009 roamHa.

3a npeTcTasHMuUM Ha Bnagata Ha Peny6nuka MakegoHuja Bo CobpaHueTo ce
onpeaenexnn Hukona Toaopos, MUHACTEP 3a obpasoBaHue u Hayka W
NuugnTa Kasumu, 3aMeHMK Ha MUHUCTEPOT 3a obpasoBaHue U Hayka, a 3a
nosepeHnum BecHa XopeaToBuk, Aupektop Ha bupoto 3a pasBoj Ha
obpasoBaHneto u EneHa WBaHoBcka, pakosoauTen Ha CekTop BO
MuHucTepcTBOTO 32 0bpasoBaHue N Hayka.
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Инвестирањето во човечките ресурси стана исклучително значајно прашање во градењето на општество и креирање на економија заснована врз знаење. Човечкиот капитал е клучниот елемент на Лисабонската стратегија за развој на Европската Унија, како и за постигнувањето на целите зацртани во Милениумската стратегија. 

Значајни цели на образованието кои се наведени во рамките на оваа стратегија се унапредување на квалитетот на образованието, подигнување на ефективноста во образованието, подобрување на пристапот до образованието и засилување на меѓународната димензија во образованието и образовна соработка меѓу државите и регионите. 

Подобрувањето на квалитетот на образованието може да помогне во насока на подобра употреба на ресурсите како и за постигнување на важните цели како што се еднаква и ефективна употреба на средствата кои се издвојуваат за образовните потреби. 

Меѓутоа, од не помало значење е и прашањето на евалуацијата на успехот на наставниците, но и на училиштата во целина во насока на тоа како ги реализираат зацртаните обврски и какви резултати покажуваат во својата активност. Екстерната и интерната евалуација во образованието сé повеќе станува задолжителна контролна алатка во голем број држави. Најчесто, во образовните системи кои ги применуваат овие механизми евалуацијата ја врши посебна агенција (служба) за евалуација, посебен комитет или независно тело (агенција за ревизија) која дејствува на сметка на јавните власти.

Измените во Законот за средното образование со кои се вооспоставува заокружен и интегрален систем за оценување на квалитетот на образованието во целина и нивото на имплементација на европските стандарди преку самоевалуација, екстерна евалуација и интегрална евалуација, доведоа до потреба да се извршат одредени измени и дополнувања во Законот за стручното образование и обука.
Во постојниот Законот за стручното образование и обука недостасуваат одредби со кои ќе се даде целина на системот на вреднување на квалитетот на работата на наставниците и стручните соработници, изготвување на тестови за проверка на постигањата на учениците, давање на стручна и советодавна помош на наставниците кои не покажуваат задоволителни резултати во своето работење, како и за процедурите за тајноста на подготовката, дистрибуцијата и чувањето на материјалот за екстерно проверување на постигањата на учениците.

Значи, основната цел на евалуацијата (интерната и екстерната) на средните училишта не е насочена само на контрола на оценките на учениците, туку многу повеќе од тоа. Главната задача на евалуацијата е во давањето одговор на прашањето колку училиштата и наставничкиот кадар имаат капацитет и се подготвени да ги реализираат стандардите содржани во програмата и акциониот план за образование подготвени согласно Лисабонската стратегија и постигнувањето на целите зацртани во Милениумската стратегија. Само преку организирана и комплексно заокружена системска акција на проценка на постигнувањата и преку евалуација на целокупниот квалитет и капацитет на училишните институции е можно да се изгради компатибилен и компарабилен образовен систем согласно на европски прифатените индикатори за квалитет. 

Оттука, една од главните задачи на Министерството за образование и наука е да обезбеди прецизни, транспарентни и јасни механизми за вреднување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во средните училишта преку евалуација на постигањата. 


Оттука, се цени дека е потребна измена и дополнување на постојните одредби на Законот за стручно образование и обука. 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 
Основна цел на предложеното изменување и дополнување на Законот за стручно образование и обука е да се нормира заокружен и интегрален систем со механизми за добивање на резултати за квалитетот на воспитно-образовниот процес во средното стручно образование.

Предлог - законот за измена на Законот за стручно образование и обука се заснова на следните начела: 

- обезбедување квалитет во остварувањето на основното и средното образование;

- воведување на прецизни, транспарентни и јасни механизми за вреднување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во средните училишта преку евалуација на постигањата;

Предложената измена ги содржи следните решенија:

- Центарот изготвува тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците по стручните предмети во средното стручно образование,


– Центарот изготвува генерален распоред за проверување на постигањата на учениците по стручните предмети во средното сттручно образование,


- Центарот врши стручен увид и дава стручна помош на наставниците кои покажале незадоволителни резултати во оценувањата на наставниците согласно ранг-листите од Државниот испитен центар, 
- Центарот изготвува предлог-мерки за подобрување на квалитетот на наставата и оценувањето на наставниците,

- вработените во Центарот и надворешните соработници потпишуваат изјава дека ќе се раководат според процедурите за тајноста на подготовката, дистрибуцијата и чувањето на материјалот за екстерно проверување на постигањата на учениците 
 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За реализација на предвидените законски решенија со овој предлог за 2009 година обезбедени се средства во висина од 8.5 милиони денари за подготвување на тестовите за екстерното тестирање, за 2009, 2010, 2011 и 2012 година потребни се средства во висина од по 8.5 милиони денари за подготвување на тестовите за екстерното тестирање.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРО-ВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.
V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НАЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон согласно член 137 од Деловникот за работа на Собранието на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ број 91/08), овој закон се предлага да се донесе по редовна постапка.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  
ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
Член 1

Во Законот за стручно образование и обука („Службен весник на Република Македонија“ бр. 71/06), во член 22 во ставот 2 се додава нова алинеја 1 која гласи:


„- на интерно и екстерно проверување на напредокот и постигнувањето на успехот“.

Член 2


Во член 32 по алинејата 15 се додаваат четири нови алинеи 16, 17, 18 и 19 кои гласат:


„- изготвува тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците по стручните предмети во средното стручно образование,


– изготвува генерален распоред за проверување на постигањата на учениците по стручните предмети во средното стручно образование,


- врши стручен увид и дава стручна помош на наставниците кои покажале незадоволителни резултати во оценувањата на наставниците согласно ранг-листите од Државниот испитен центар, и
- изготвува предлог-мерки за подобрување на квалитетот на наставата и оценувањето на наставниците“,

Член 3


По членот 33 се додава нов наслов и нов член 33-а кои гласат:

 „Тајност на испитните материјали
Член 33-а


Вработените во Центарот и надворешните соработници се должни да потпишат изјава дека ќе се раководат според постапките за тајноста на подготовката, дистрибуцијата и чувањето на материјалот за екстерно проверување на постигањата на учениците.


Постапките за тајноста на подготовката, печатењето, дистрибуцијата, чувањето и проверувањето на материјалот за екстерно проверување ги пропишува министерот, на предлог на Центарот. “
Член 4

Во член 40 по ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:

„ Глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на вработениот односно на надворешниот соработник ако не потпише изјава утврдена во член 33-а став 1 од овој закон.“    

       Член 5

Подзаконскиот акт предвиден во овој закон министерот ќе го донесе до 15 ноември 2009 година.   
Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија. “ 
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА
I. Објаснување на содржината на одредбите на Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за стручно образование и обука.
Со член 1 од Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за стручно образование и обука се дава обврска на ученикот на интерно и екстерно проверување на напредокот и постигнувањето на успехот.

Со членот 2 од овој закон се прецизира новата надлежност од точката 9 од законот, односно се утврдува дека Центарот за стручно образование и обука изготвува тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците по стручните предмети во средното стручно образование, изготвува генерален распоред за проверување на постигањата на учениците по стручните предмети во средното сттручно образование,  врши стручен увид и дава стручна помош на наставниците кои покажале незадоволителни резултати во оценувањата на наставниците согласно ранг-листите од Државниот испитен центар, како и  изготвува предлог-мерки за подобрување на квалитетот на наставата и оценувањето на наставниците.

Со членот 3 од овој закон се пропишува обврска за вработените во Центарот и надворешните соработници да потпишуваат изјава дека ќе се раководат според процедурите за тајноста на подготовката, дистрибуцијата и чувањето на материјалот за екстерно проверување на постигањата на учениците.

Со членот 4 од овој закон се предвидува Глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на вработениот односно на надворешниот соработник, ако не потпише изјава утврдена во член 33-а став 1 од овој закон

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со измената и дополнувањето на Законот за стручното образование и обука се врши измена и дополнување на членовите 22, 32, 33 и 40, решенијата содржани во одредбите  се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со измената и дополнувањето на Законот за стручното образование и обука ќе се нормира заокружен и интегрален систем со механизми за добивање на резултати за квалитетот на воспитно-образовниот процес во средното стручно образование.

ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА 

КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 22

а) Учениците имаат право:

- да се префрлат од еден вид во друг вид на стручно образование и обука, односно од едно во друго ниво на стручни квалификации,

- за време на обуката да добиваат надоместок за работата кај работодавачот утврден во договорот,

- да користат летен и зимски одмор и

- да го раскинат договорот според условите утврдени во договорот.

б) Учениците имаат обврска:

- редовно да ја посетуваат практичната обука и да ги исполнуваат работните обврски утврдени во договорот,

- за време на обуката да ги следат упатствата за работа на работодавачот

и училиштето за време на практичната обука,

- да ја чуваат службената тајна на работодавачот,

- да ги почитуваат правилата за заштита при работа и

- да ги исполнуваат и другите обврски наведени во договорот.

в) Другите права и обврски на учениците се пропишани со Законот за средното образование и со други прописи.
Член 32

Центарот ги врши следниве работи:

- го развива стручното образование и обука заради усогласување на потребите со современиот технолошки и општествен развој,

- дава поддршка на социјалното партнерство на сите нивоа и фази во планирањето, развојот и реализацијата на стручното образование и обука,

- го поврзува образованието и работата во контекстот на доживотно учење,

- ја развива на европска ориентација на стручното образование, со обезбедена транспарентност и конкурентност на стекнатите стручни компетенции, прилагодени на потребите на меѓународниот пазар на трудот,

- врши истражување на пазарот на трудот во соработка со социјалните партнери,

- учествува во спроведување на постапките за акредитација за обезбедување на услуги во врска со спроведување на програми за обука на соодветниот кадар по стручно - теоретските предмети и практичната обука,

- подготвува концепции за сите видови на стручно образование и обука,

- изготвува стандарди на занимања, како основа за изработка на наставните планови и програми,

- предлага и развива наставни планови за сите видови и нивоа на стручно образование и обука и истите ги доставува за мислење до Бирото за развој на образованието,

- изготвува модел на наставни програми за стручните предмети за стручното образование и обука,

- ги спроведува јавните набавки за обезбедување на услуги во изготвување на нови наставни програми за стручните предмети, односно осовременување на постојните наставни програми по стручните предмети, согласно со закон,

- го следи извршувањето на услугите на избраните понудувачи на услуги, во однос на квалитетот и извршувањето на услугите според утврдените рокови,

- предлага испитни програми, согласно со утврдените стандарди за спроведување на испитите на крајот на секој вид на стручно образование и обука,

- ги следи резултатите од испитите на крајот на секој вид на стручно образование и обука,

- изготвува и предлага Листа на стандарди за занимања за стручното образование и обука,

- обезбедува поддршка на стручното образование преку советување, инструирање и менторирање на наставниците и обучувачите по стручните предмети во стручното образование и обука,

- дава мислење за исполнетоста на условите на установите кои бараат верификација за реализирање на стручното образование и обука,

- изработува стандарди за простор и опрема на училиштата,

- посредува во кариерниот развој и професионалната ориентација на учениците во стручното образование и обука, и
- предлага решенија за подобрување на врските меѓу стручното образование и основното образование, стручното образование и општото образование и стручното образование и високото образование.
Член 33

Центарот соработува со:

- Министерството за образование и наука,

- Министерството за труд и социјална политика,

- Министерството за економија,

- Агенција за вработување на Република Македонија,

- Државниот завод за статистика,

- Стопанската комора на Македонија,

- Занаетчиската комора на Македонија,

- Синдикатот,

- Бирото за развој на образованието,

- Државниот испитен центар,

- установите за стручно образование и обука,

- универзитетите во Република Македонија и

- меѓународните институции и организации од областа на стручното образование и   

  обука.
Член 40

Co парична казна од 10.000 до 40.000 денари ќе се казни за прекршок одговорното лице кај работодавачот, ако:

- отпочне да врши практична обука за ученици пред донесувањето на решение за исполнетоста во однос на просторот, опремата и соодветен кадар (член 13),

- не склучи договор со установата за стручно образование и обука и со ученикот за реализација на практичната обука (членови 15 и 16),

- не обезбеди надоместок за ученичката работа во согласност со условите пропишани со договорот (член 16) и

- не обезбеди заштита при работа согласно со закон (член 16).
Член 5

Во членот 40 став 1 воведната реченица се менува и гласи: „Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице кај работодавачот, ако:“.
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3A HUBHO YCBOJYBAILE

1. Ha3uB Ha NPeXIOroT:
Ipennor-3akoH  3a H3MEHYBabe U
JOTOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a CTPY;HO
o6pa3oBaHue U 06yKa

2.  MunucreperBo / Oprau Ha ipXKaBHa yupasa
MHuUHICTEPCTBO 32 0Opa30BaHUE U HAyKa
Bupo 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHieTo-LIeHTap 3a CTpy4HO 0Gpa3oBaHue 1

o0yka

3. Ilen na mpemaoror:

VYcBojyBame Ha [Ipeanor-3akoHoT 3a
M3MEHYBAbE U JOMOJIHYBABE HA 3aKOHOT
3a CTpy4HO 0Opa3oBaHKe 1 00yKa

4.  Bup na npeptor: MNpeanor-3akoH

5. Kowurakr June u 3Baibe:
Jlazo Haymocku

6. Konrakr Ten/dake uam e-nomra:
070/234145

7. AKTHBHOCT:

Pea.nmaunja Ha €KCTEPHOTO OLICHYBAHKE BO OCHOBHOTO W CPEAHOTO o6pa308aune

8. Buxgmna
bapame:

() PerynatuBa BO
Bpcka co EY

() Opyra HOBa
perynaTusa

( ) HoBa nporpama

() BronemyBame / HaMalyBake
Ha MOCTOeYKa porpaMa

() Mpepacnpepen6a (Ha cpeacTBa)
nomery jjBe Nporpamu

( ) CnojyBame Ha ABE HIIH TIOBEKe
[IpOTrpaMu

9. Ilen na GapameTo / NpeI0KeHATa AKTUBHOCT:
YcBojyBame Ha [1peymor-3aKkoH 3a U3MEHYBatbe U JONOIHYBake Ha 3aKOHOT 3a CTPYuHO 00pasoBanue 1 o0yka

10.
Ha

chl('d €O BJIAJ{lUHATa NporpamMa:

11. ®OucKadHN UMK

A.BKyIHH TPOLIOLM 3a NPEJIOTOT
Tlnatu
Croxu u ycnyru
Kannran
Tpancepu
Bxynzo
B. Ono6peHnn cpefcTBa 3a NPeJoroT
Ilnatu
Croku u yciayru
Kanunran
Tpancdepu
Bxynno

LI Tlpomena (pasnuka) of onoOpeHnTe cpeacTsa (B-

A)
TlnaTu
Croku u ycnyru
Kanuran
Tpancdepn
BxynHo

1. Pacnosioxu1BK CpeTCTBa Off MpesieBambe (O Ipyru
AKTUBHOCTH WJIU IIPOTPAMH BO OPraHoOT)

Tlnatu

Croku u ycnyru
Kanuran
Tpaunchepu
Bkynno

E. HeTo umnukauuy Ha cpecrBarta Ha oprator (LI- 0

)
IMnatn
Croku u ycnyru
Kanuran
Tpancdepn
Bxynno

@.3roneMyBatbe / HAMAJyBaHe HA IPUXOJAUTE

T HOH()HHHT@HHV{ U3BOPHU Ha q)”H’dHCPIp‘dH:@ WU

CIOAEJTYBambe Ha TPOILLIOUUTE

W3Bop:

TexkoBHa rop.
2009

Bropa
rox. 2010

(uajagu renapm)
Yerspra

Tpera rox. 2011 rop. 2012

8.500

8.500

8.500

8.500

8.500

8.500

8.500 8.500

8.500 8.500

8.500 8.500

8.500 0
0
8.500 0

8.500 0

0 0
0 0
0 0

8.500

0 8.500

8.500

8.500 8.500

8.500 8.500

8.500 8.500

12.

Hero 3rosemyBame / HaMajlyBambe Ha GPojoT Ha 0
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13. Kaksu rapanmuu, 3aeMu WIH Ipyrd BACTUHCKH
WM MOKHH OGBPCKH Ke mponsJjesar 3a Baagara
(a Kou He ce HaBeenn Bo Touka 11 A no 11 1)

14. Ako oBa npercTaByBa Gapame 3a fonoamurennn | Cpearsara norpe6hn 3a 2010,2011 1 2012 ronuna ke ce o6e36enar co
Cpe/lcTBa BO TeKOBHATa (pUCKaIna roguna unm n | Byueroro na BupnTo 3a pa3Boj HA0OPa30BaHMETO 32 COOBETHATA
HAJABUP O] HOPMAJHHOT HUKJIYC Ha roauHa
NOATOTBYBambe Ha GYNETOT, AajTe
oGpa3ioxenne.

15. [lara Ha 3aBpuIyBame Ha NPONEHKATa

16. [data Ha nojHecyBaibe Ha aHAJIU3aTa 0
MunucTeperBoTo 3a punancuu 3a foéuBaime
MHCIeHbe:

17. [lara na goGuBame Ha OJrOBOP O
MuHHCTEPCTBOTO 32 (pHHANCHM:

18. M3menu nodapann off MUHHCTEPCTBOTO 3a
¢unancun:

19. OparoBop Ha MUHMCTEPCTBOTO-NPEIaray:

20. Oprosop ox MuHHCTEPCTBOTO 32 hHHAHCHM:

21. [Maau muciaemeto Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a (\
(uHAHCHE € JaJIeno BO NPUJIOL: \

22. Opo6peno/dara:

TloTnuc Ha APXKABEH CEKPeTap WiK AMPEKTOP
Ha OpraH

]
IeH / Mecey / Top.

\ / /

ToTfine H% MUHACTEPOT

Jl—e}{ / mecent /
rofl.





